电子商务有限公司，转让后公司持有会美康 51%的股权，厦门福气草媒电子商务有限公司

持有会美康 49%的股权。最终以工商登记为准。前述股权转让后，会美康的注册资本拟由

200 万元整增加至 300万元整，公司和厦门福气草媒电子商务有限公司按照 5.1:4.9 的比

例增资，即公司拟认购会美康新增注册资本中的 51 万，厦门福气草媒电子商务有限公司拟

认购会美康新增注册资本中的 49 万。

截至报告日，本公司对会美康医药的股权结构尚未发生变化。

3. 关于收购深圳爱非科医疗器械技术有限公司（以下简称“深圳爱非科”）股权进展

根据公司 2022年 10月 19日召开的第三届董事会第四次会议决，本公司 2022年 9月 1

日签订的《关于深圳爱非科医疗器械技术有限公司之增资协议》，深圳爱非科原注册资本

为 100万元人民币（实收资本为 36万元人民币），深圳爱非科医疗科技有限公司是深圳爱

非科登记的唯一股东，将其持有的 50.17%的股权（实缴出资为 0元人民币）以零对价转让

给员工持股平台（爱分享管理合伙企业）及陈希，转让完成后员工持股平台及陈希将持有

深圳爱非科 33.22%及 16.95%的股权。深圳爱非科注册资本由 100万元人民币增加至 136万

元人民币，因深圳爱非科前期已实缴注册资本 36万元人民币，后续需再实缴 31.77万元人

民币，持股平台需出资 45.18 万元人民币，陈希需出资 23.05万元人民币。完成此项增资

后（实缴金额达到 136万元），本公司以 400万元人民币对公司进行溢价增资（占注册资

本 94.51万元），以取得本次增资完成后在全面稀释基础上深圳爱非科 41%的股权，深圳爱

非科注册资本增加至 230.51 万元人民币。

2023年 3月，本公司支付 200万元增资款并完成工商变更。

十四、其他重要事项

1. 前期会计差错更正

（1）追溯重述法

公司根据具体业务情况、企业会计准则的规定，对应收款项、存货、应付账款、其他

应付款等，于资产负债表日的账面价值进行重新计量；对前期收入、成本等核算准确性进

行自查。为更准确反映各会计期间的经营成果，如实反映相关会计科目列报，准确反映各

期间收入、成本、费用情况，公司对前期会计差错进行追溯调整。

公司董事会于 2023年 4月 27日经公司第三届董事会第七次会议决议，对 2021年度合

并及母公司财务报表进行追溯调整，上述议案尚须经 2023年年度股东大会审议批准，具体

如下：

   公告编号：2023-017

140

（一）对合并财务报表的影响

受影响的各个比较期间报表项目名称 更正前金额 更正后金额 更正金额

应收账款  50,366,754.40   60,129,518.56   9,762,764.16

预付款项  5,279,960.30   4,952,829.46   -327,130.84

其他应收款  586,628.47   690,703.36   104,074.89

存货  47,201,531.79   48,681,824.22   1,480,292.43

其他流动资产  6,813,976.37   6,027,472.91   -786,503.46

固定资产  9,340,135.93   9,439,000.73   98,864.80

使用权资产  2,373,264.60   2,131,581.64   -241,682.96

递延所得税资产  463,408.92   634,468.34   171,059.42

应付账款  58,224,456.24   43,333,525.50   -14,890,930.74

合同负债  26,123,561.03   24,306,142.21   -1,817,418.82

应付职工薪酬  7,582,348.82   7,376,631.55   -205,717.27

应交税费  5,260,197.94   7,444,143.81   2,183,945.87

其他应付款  222,117.36   13,758,602.20   13,536,484.84

一年内到期的非流动负债  943,600.95   492,336.31   -451,264.64

其他流动负债  242,176.93   235,586.32   -6,590.61

租赁负债  1,291,304.67   1,667,910.73   376,606.06

盈余公积  6,803,803.65   7,898,157.44   1,094,353.79

未分配利润  60,754,150.58   71,152,061.56   10,397,910.98

少数股东权益  -203,428.76   -159,069.78   44,358.98

营业收入  276,448,561.17   279,790,699.58   3,342,138.41

营业成本  134,474,964.81   128,625,474.68   -5,849,490.13

税金及附加  85,413.56   141,912.73   56,499.17

销售费用  29,194,320.45   25,924,902.50   -3,269,417.95

管理费用  19,972,814.00   18,397,705.69   -1,575,108.31

研发费用  9,507,844.68   9,324,491.45   -183,353.23

财务费用  3,994,096.79   4,257,688.34   263,591.55

信用减值损失  -2,146,338.20   -1,857,772.97   288,565.23

资产减值损失  -141,173.47   -516,879.90   -375,706.43

营业外收入  55,250.51   1,554,550.39   1,499,299.88

营业外支出  31,126.23   18,828.19   -12,298.04

所得税费用  10,424,246.40   12,380,633.68   1,956,387.28

（二）对母公司财务报表的影响

受影响的各个比较期间报表项目名称 更正前金额 更正后金额 更正金额

 应收账款   50,366,754.40   60,129,518.56   9,762,764.16

 预付款项   5,279,960.30   4,936,761.21   -343,199.09

   公告编号：2023-017

141

受影响的各个比较期间报表项目名称 更正前金额 更正后金额 更正金额

 其他应收款   922,573.26   1,026,648.15   104,074.89

 存货   47,201,531.79   48,681,824.22   1,480,292.43

 其他流动资产   6,749,911.61   5,979,476.40   -770,435.21

 长期股权投资   3,030,000.00   3,000,000.00   -30,000.00

 固定资产   9,318,196.60   9,417,061.40   98,864.80

 使用权资产   2,373,264.60   2,131,581.64   -241,682.96

 递延所得税资产   1,015,738.71   854,759.66   -160,979.05

 应付账款   58,220,295.60   43,329,364.86   -14,890,930.74

 合同负债   26,123,561.03   24,306,142.21   -1,817,418.82

 应付职工薪酬   7,263,383.02   7,057,665.75   -205,717.27

 应交税费   5,260,197.94   7,444,143.81   2,183,945.87

 其他应付款   2,978,470.33   16,746,002.58   13,767,532.25

 一年内到期的非流动负债   943,600.95   492,336.31   -451,264.64

 其他流动负债   242,176.93   235,586.32   -6,590.61

 租赁负债   1,291,304.67   1,667,910.73   376,606.06

 盈余公积   6,803,803.65   7,898,157.44   1,094,353.79

 未分配利润   61,234,232.84   71,083,416.92   9,849,184.08

 营业收入   276,448,561.17   279,790,699.58   3,342,138.41

 营业成本   134,474,964.81   128,625,474.68   -5,849,490.13

 税金及附加   84,973.36   141,472.53   56,499.17

 销售费用   29,194,320.45   25,924,902.50   -3,269,417.95

 管理费用   19,304,783.20   17,740,625.25   -1,564,157.95

 研发费用   9,507,844.68   17,740,625.25   8,232,780.57

 财务费用   3,990,845.12   9,324,491.45   5,333,646.33

 信用减值损失   -3,005,281.87   -2,273,126.82   732,155.05

 资产减值损失   -141,173.47   -516,879.90   -375,706.43

 营业外收入   55,250.51   1,554,550.39   1,499,299.88

 营业外支出   31,126.23   18,828.19   -12,298.04

 所得税费用   10,295,404.85   12,318,330.60   2,022,925.75

十五、母公司财务报表主要项目注释

1. 应收账款

（1）按账龄披露

账  龄 2022 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日

1 年以内  54,932,095.56   63,018,496.73

   公告编号：2023-017

142

账  龄 2022 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日

1 至 2 年  17,988,697.32   281,415.19

2 至 3 年  58,551.96   12,390.00

3 年以上  403,850.03   391,460.03

小计  73,383,194.87   63,703,761.95

减：坏账准备  32,004,387.86   3,574,243.39

合计  41,378,807.01   60,129,518.56

（2）按坏账计提方法分类披露

类  别

2022 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例(%) 金额

计提比例

(%)

按单项计提坏账准备 52,755,901.18 71.89 30,525,837.70 57.86 22,230,063.48

按组合计提坏账准备 20,627,293.69 28.11 1,478,550.16 7.17 19,148,743.53

1.应收合并范围内关联

方款项
509,585.60 0.69 － － 509,585.60

2．应收其他客户货款 20,117,708.09 27.42 1,478,550.16 7.35 18,639,157.93

合计 73,383,194.87 100.00 32,004,387.86  43.61 41,378,807.01

（续上表）

类  别

2021 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例(%) 金额

计提比例

(%)

按单项计提坏账准备 － － － － －

按组合计提坏账准备 63,703,761.95 100.00 3,574,243.39 5.61 60,129,518.56

1.应收合并范围内关联方

款项
－ － － － －

2．应收其他客户货款 63,703,761.95 100.00 3,574,243.39 5.61 60,129,518.56

合计 63,703,761.95 100.00 3,574,243.39 5.61 60,129,518.56

坏账准备计提的具体说明：

①于 2022年 12月 31 日，按单项计提坏账准备的说明

名  称
2022 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备 计提比例（%） 计提理由

EJOYGmbH 17,968,938.04 5,390,681.41 30.00
预计无法全部

收回

BascharTradingCenterGmbH 34,786,963.14 25,135,156.29 72.25
预计无法全部

收回

合计 52,755,901.18 30,525,837.70 57.86

   公告编号：2023-017

143

②于 2022年 12月 31 日，按应收其他客户货款计提坏账准备的应收账款

账  龄

2022 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备
计提比例

（%）
账面余额 坏账准备

计提比

例（%）

1 年以内 18,167,921.51 908,396.08 5.00 63,018,496.73 3,150,924.84 5.00

1-2 年 1,487,384.59 148,738.46 10.00 281,415.19 28,141.52 10.00

2-3 年 58,551.96 17,565.59 30.00 12,390.00 3,717.00 30.00

3 年以上 403,850.03 403,850.03 100.00 391,460.03 391,460.03 100.00

合计 20,117,708.09 1,478,550.16 7.35 63,703,761.95 3,574,243.39 5.61

按组合计提坏账准备的确认标准及说明见附注三、10。

（3）本期坏账准备的变动情况

类  别
2021年12月31

日

本期变动金额 2022年12月31

日 计提 收回或转回 转销或核销 其他变动

3,574,243.39 37,147,392.33 － － 8,717,247.86 － 32,004,387.86

（4）本期实际核销的应收账款情况

项  目 核销金额

实际核销的应收账款 8,717,247.86

其中，重要的应收账款核销情况：

单位名称
应收账款

性质
核销金额

核销

原因

履行的核

销程序

款项是否由关联

交易产生

NOVATEH TIBBI CIHAZ URUNLERI SANAYI VE

TICARET ANONIM SIRKETI
货款 8,717,247.86

无法

收回

董事会审

批程序
否

（5）按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况

单位名称 余额
占应收账款余额的比例

（%）
坏账准备余额

第一名  34,786,963.14   47.40   25,135,156.29

第二名  17,968,938.04   24.49   5,390,681.41

第三名  10,116,693.63   13.79   505,834.68

第四名  2,260,800.19   3.08   113,040.01

第五名  2,023,216.30   2.76   101,160.82

合计  67,156,611.30   91.52   31,245,873.21

2. 其他应收款

（1）分类列示

项  目 2022 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日